
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394407

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/06/2012
Valor: 18.770,81
Vigência: 15/06/2012 a 18/10/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de 14,91% sobre o valor contratual, que 
corresponde R$ 18.770,81 (dezoito mil setecentos e setenta 
reais e oitenta e um centavos).
Contrato: 32
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04541135848660000    449051              0331002103          Estadual
Contratado: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Psg Maria dos Anjos, Bairro: Umarizal, 88
CEP. 66055-360 - Belém/PA
Telefone: 9132224806
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394366

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços destinados a montagem, 
estruturação do estande da Amazônia e locação da área 
especifi cada na Rio+20, no período de 13 a 24 de junho de 2012.
Valor Total: 198.165,85
Data Assinatura: 13/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 12/07/2012
Inexigibilidade: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166470000                339039                     0101000000               Estadual
N° de Empenho: 2012NE00162
Contratados:
Nome: JB Propaganda e Marketing LTDA (CNPJ 03.115.350/0001-91)
Endereço: R Carneiro Lobo, Bairro: Água Verde, 468, CEP. 
80240-240 - Curitiba/PR, Telefone: 4133403400
Nome: Avanti Eventos LTDA (CNPJ 05.565.240/0001-57)
Endereço: Rua Comendador Araújo 323, Bairro: Centro, 323, 
CEP. 80420-903 - Curitiba/PR, Telefone: 4133236429
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394557

PORTARIA Nº1292/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
17894/2012;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº57193087/1, 
ocupante do cargo de Pedagogo, lotada na Coordenadoria de 
Gestão de Unidades de Conservação da Natureza, no período 
de 01/08/2012 a 29/09/2012, correspondente ao triênio 
2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394004

PORTARIA 1303/2012-GAB/SEMA DE 15 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento n°16552 e morando N°66212/GEPAF/COGEF/
DGFLOR.
R E S O L V E:
Alterar na PORTARIA Nº.1132/2012-GAB/SEMA de 29/05/2012, 
publicada no DOE nº. 32.168 de 30/05/2012, o período de 
viagem aos municípios de Itaituba/PA, Alenquer/PA e Santarém/
PA que seria de 11 a 16/06/2012 para 18 a 23/06/2012, dos 
servidores CLARISSE DE FREITAS MOREIRA, ocupante da função 
de Engenheira Florestal, matricula: 55589540/3 e JOSEMAURO 
MENDES DE SOUSA, ocupante da função de Engenheiro Florestal, 
matrícula: 8001312/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de junho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393997

PORTARIA: 1298/2012
Objetivo: ACOMPANHAR O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE EM 
REUNIÃO E AUDIÊNCIA PÚBLICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56738101/FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA (POLICIAL 
MILITAR) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393960

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / VICTOR MOREIRA BARBOSA (BIÓLOGO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393964

PORTARIA 1301/2012-GAB/SEMA DE 15 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°66687/GEFAP/CLA/DILAP/2012.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 1214/2012 – GAB/SEMA de 
05/06/2012, publicada no D.O.E. Nº 32.173 do dia 06/06/2012, 
que concedeu diárias ao servidor FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA 
BARBOSA, ocupante de cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matricula: 3178455/1, no período de 19 a 22/06/2012 aos 
municípios de Altamira/PA e Senador José Porfírio/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém 15 de junho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393971

PORTARIA 1302/2012-GAB/SEMA DE 15 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 1230/2012 – GAB/SEMA de 
06/06/2012, publicada no D.O.E. Nº 32.174 do dia 11/06/2012, 
que concedeu diárias ao servidor ABEL POJO OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Gerente, matricula: 57216101/1 no período de 06 a 10/06/2012 
do município de São Geraldo do Araguaia/PA para Maracanã/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém 15 de junho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394628

PORTARIA: 1308/2012
Objetivo: 01- AO COLABORADOR EVENTUAL: REALIZAR A 
LIMPEZA DAS ÁREAS E A MANUTENÇÃO TÉCNICA DOS SENSORES 
DAS PLATAFORMAS DE COLETA DE DADOS METEREOLÓGICA E 
CLIMATOLÓGICA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL:
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 23/06/2012
000000000000/PAULO LIMA GUIMARÃES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 
23/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394597

PORTARIA Nº1305/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 15 DE 
JUNHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor ELIAS 
ALBUQUERQUE MATOS, matrícula nº 5893074/1, ocupante 
da função de contador, lotado na Gerência de Execução 
Orçamentária e Financeira, no período de 04/06 a 11/06/2012, 
pelo falecimento de sua fi lha.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de junho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394598

PORTARIA Nº.1306/2012-GAB/SEMA DE 15 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
temporária abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

57213340/2 MYCHELLE DE SOUSA PAES 2011/2012 18/06 a 17/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL – 

ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394575

N° DA HABILITAÇÃO: 05/2012-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Itaituba
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 14/06/2012 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 14/06/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Trav. 15 de Agosto, n° 169, 
Centro, CEP 68.180-610, fone (93) 3518-0617, Itaituba/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394629

PORTARIA: 244/2012
Objetivo: acompanhar e fi scalizar convênios e divulgar audiências 
públicas.
Fundamento Legal: processo nº.2012/286287 e art.145 da lei 
estadual nº.5.810/94.
 
Destino(s):
Brasil Novo/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Placas/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394613

PORTARIA: 243/2012
Objetivo: realizar capacitação e participar de força tarefa.
Fundamento Legal: processo nº.2012/286320 e art.145 da Lei 
Estadual nº.5.810/94.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasil Novo/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Placas/PA - Brasil
Rurópolis/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural e Técnico em Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 
19/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394641

PORTARIA: 245/2012
Objetivo: participar de evento e mobilizar comunidades.
Fundamento Legal: processo nº.2012/281104 e art.145 da lei 
estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394649

PORTARIA: 246/2012
Objetivo: realizar transporte de servidor.
Fundamento Legal: processo nº.2012/286603 e art.145 da lei 
estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232500/AUDREN PEREIRA DE ALMEIDA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394085
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e EDRIAN NASCIMENTO BIAGI CEI
FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Informática
Prazo: 30.05.2012 a 29.05.2013
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes


